
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci ttà Metropol i tana di  Bari  
 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 206  del 23.10.2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1059 

 del 25/01/2016
OGGETTO:  Lavori di fornitura e posa in opera di apparecchiature antincendio e interventi 
di riparazione a protezione delle scuole in capo al Comune. Affidamento lavori alla ditta 
Eusebi Service S.r.l. COD. CIG: ZA617031FC. 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE con determina di questo Ufficio VII Settore n.22 del 03/03/2014, fra l’altro è stato 
stabilito di: 
1. di affidare in appalto, per la durata di anni Tre con decorrenza dal giorno 
successivo a quello della stipula del contratto o dall’inizio del servizio su ordine formale 
della stazione appaltante, il Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti antincendio e 
dispositivi di sicurezza degli stabili di proprietà del Comune; 
2. di approvare il Bando di gara (Allegato ”A”), il Disciplinare di gara (Allegato “B”) 
nonché il Capitolato Speciale di Appalto (Allegato “C”) per l’affidamento del “Servizio di 
manutenzione ordinaria degli impianti antincendio  e dei dispositivi di sicurezza degli stabili 
di proprietà del Comune”, bando pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune, 
conformemente all’articolo  55, D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. ( Procedura Aperta), dando atto 
che i termini per la pubblicazione dell’avviso erano fissati in 10 giorni dalla data di 
pubblicazione del predetto bando, vista l’urgenza del caso; 
  
CHE dalle operazioni di gara, giusto Verbale redatto in data 31/03/2014, è risultata 
aggiudicataria dell’appalto del Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti 
antincendio e dispositivi di sicurezza degli stabili in carico al Comune”, la ditta Eusebi 
Service S.r.l., via Vincenzo Pirani 4, Ancona, con il ribasso percentuale del 60,061% sul 
prezzo netto a corpo posto a base d’asta di €.67.083,18, corrispondente ad anni 3 a 
partire dall’inizio del Servizio; 
 
RITENUTO di dover prendere atto di quanto innanzi e, per l’effetto è stato aggiudicato alla 
Euseby Service Srl, via Vincenzo Pirani 4, Ancona, il Servizio sopra evidenziato, per 



l’importo di €.26.792,36 oltre I.V.A. 22%, (corrispondente ad anni 3) e conseguentemente 
per l’importo semestrale di €.4.465,39 oltre IVA 22% pari a €.982,38 e per complessivi 
€.5.447,77, giusta Determinazione n. 77 del 24.04.2014; 
 
CHE a seguito di controlli periodici e su segnalazioni da parte dei responsabili dei plessi è 
stato accertato che per gli impianti antincendio risulta urgente provvedere ad eseguire 
lavori di manutenzione straordinaria presso gli immobili di cui sopra; 
 
CHE dal controllo è emersa la necessità di intervenire come segue: 
  

N° DESCRIZIONE Q.tà Prezzo 
Listino 

Sc. 
30% 

Importo 
Tot. 

Scontato 
 Lavori di fornitura e posa in opera di 

apparecchiature antincendio e interventi di 
riparazione a protezione delle scuole in capo 
al Comune. 
 

    

 
 “Scuola Media De Bellis”     

1 Fornitura di relè di controllo 400V 3P 
Mod.DPB=2CM48 

PZ 
 
1 

€ 274,20      30% € 191,94 

2 

 
Fornitura di n.2 batterie 12 V 7ah FA2003-
A1 
 

PZ 
2 €. 57,00 30% €.79,80 

3 

 
Fornitura elettropompa sommersa top 1Hp 
0,3 pedro nel pozzetto di raccolta acqua  
 

PZ 
1 €. 122,00 30% €.85,40 

4 
 
Riparazione tubazione  
 

Riparazione non soggetta a compenso 
 

5 

 
Fornitura di lastra frangibile “ SAFE 
GLLASS” per gruppo motopompa-Cod. V 
00902 
 

PZ 
1 €. 32,30 30% €.22,61 

6 

 
Fornitura di manichetta per naspo DN 25 da 
mt. 25 cod. A1233 
 

PZ 
1 €. 128,00 30% €. 89,60 

7 

 
Fornitura di cartello in alluminio per gruppo 
di mandata Cod. V 0264B 
 

PZ 
1 €. 5,20 30% €.3,64 

8 

 
Fornitura di Naspo a parete serie Cuba DN 
25 colore rosso con vetro frangibile Cod. 
N6F25V 
 

PZ 
1 €. 406,00 30% €. 284,20 

  
Totale Importo scontato 30%  

 
       €   400,05 



 

N° DESCRIZIONE Q.tà Prezzo 
Listino 

Sc. 
30% 

Importo 
Tot. 

Scontato 
 Lavori di fornitura e posa in opera di 

apparecchiature antincendio e interventi di 
riparazione a protezione delle scuole in capo 
al Comune. 
 

    

 
 “Scuola Elementare Angiulli”     

1 Riparazione della porta anticorodall Riparazione non soggetta a compenso 
 

2 

 
Riparazione della porta REI per accesso alla 
scuola Alberghiero 
 

Riparazione non soggetta a compenso 
 

3 

 
Sostituzione del coperchio completo di 
serratura F14XXX del quadretto elettrico 
Modello Conchiglia Cod. CON095715215  
 

PZ 
1 €. 333,70 30% €.233,59 

4 
 
Fornitura di Relè di controllo 400V 3 P cod.   
VG 

PZ 
1 €. 69,00 30% €.48,30 

5 
 
UPS 3000VA  tipo 9130 – 2700W  
Cod. 103006437-6591 

PZ 
1 €.2.920,67 30%    €.2.044,47 

6    

 
Estensione batteria (EBM) per 9130 -
2000/3000VA 
Cod. 103006440-6591 
 

PZ 
1 €. 917,57 30%    €.642,30 

  
Totale Importo scontato 30%  

 
    €   2.968,66 

 
Tot. materiale                                                                                                €  3.876,14 
Ore lavorative stimate n.40 x € 45,00/h                    ……           ……..…€  1.800,00   
Totale                                                                                            ………………     ..      €  5.676,14 
IVA 22%                                                                                        ……………     …..      €  1.248,75 
Tot.                                                                                                ……………     …..      €  6.924,89 
Imprevisti                                                                                 …………..                        €       75,11 
      Tot.G.le                                                                                                 ………………...        €   7.000,00 
 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di complessivi € 
6.800,00 così come sopra evidenziato, per provvedere all’esecuzione dei lavori e al 
relativo pagamento degli stessi;  
  
VISTO il Decreto Sindacale prot. n.4424 del 19.03.2015; 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 



 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE i lavori in premessa riportati alla Ditta Eusebi Service S.r.l., 
nell’ambito della spesa di € 7.000,00 imprevisti, oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22% 
compresa; 
 
2. DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi €. 7.000,00 I.V.A.22%, 
imprevisti, oneri per la sicurezza compresi, per poter provvedere all’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi; 
 
3. DI IMPUTARE la spesa di € 7.000,00 sul Bilancio 2015, all’intervento……….(Cap 
224.02) Codice SIOPE 1311 epigrafato: Manutenzione impianti antincendio – prestazioni 
di servizio OO.UU.; 
 
4. DI LIQUIDARE la relativa la spesa con successivo atto di determina, previa 
attestazione sulla fattura, da parte del Responsabile del Servizio, della regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed 
alle condizioni pattuite, a seguito di verifica della buona esecuzione degli interventi ed alla 
contabilizzazione degli stessi, espletati nel rispetto dei prezzi unitari convenuti, giusta art. 
184 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
5. DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 
 
6. DI DARE ATTO che la ditta Eusebi Service S.r.l.: assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche.  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione  all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte  consultabile all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it    
  

                                             f.to Onofrio Simone 
 
 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data     /12/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
IMP. 1211/2015 IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
 f.to Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
22

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 Registro albo n: 106
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune di Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni 
consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 25 gennaio 2016

f.to Sig.ra  Natalia  Tanzarella  
 
 
 
 

 
 


